
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 57Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº. 42/2015-GAB/PAD
BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 351339/2010 e anexos 513126/2012, 596422/2012, 
843342/2014;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da - ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora desta Secretaria de 
Estado de Educação, Identifi cação Funcional nº 54189762-1, 
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos art. 178, IV, e 
190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA DO 
SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, MARIA 
DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, e RAIMUNDA 
DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 5618789-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 
- SAGEP/SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o 
pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 800020

PORTARIA Nº. 43/2015-GAB/PAD
BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 848264/2015;
CONSIDERANDO       os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor de servidores  desta Secretaria de 
Estado de Educação, Identifi cação Funcional nº 57188691-2, 
Identifi cação Funcional nº 5305713-2, Identifi cação Funcional 
nº 57188846-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c 190, IV, X (1ª parte) e 
XIII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, RAIMUNDO 
NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e IZABEL 
BARROS BRAGA, matrícula nº 772135-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 
- SAGEP/SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o 
pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 800024

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 124/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELAINE CRISTINA MONTEIRO SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES

Protocolo 799954

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da 
EEEM. Prefeito “Carim Melém”, localizada no município de Monte 
Alegre/Pa..
Justifi cativa do T.A. : Alterar a razão social do contrato, bem 
como a Dotação Orçamentária.
Contrato: 015
Exercício: 2014
Dispensa de Licitação: 016/2014-NLIC/SEDUC
Locatária:  Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro-
Km 10, s/n - Icoaraci - Belém/Pa.
Locadora: Rede de Educação SMIC/CNPJ. 04.795.928/0001-60, 
com sede na Av. Pedro Miranda, 609, Bairro: Pedreira - Belém/
Pa. - Cep.: 66.085-000.
Data de Assinatura: 25/02/2015
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 800075

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2015

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução 
das obras de engenharia para Construção do Muro da E.E.E.F.M. 
Profª. Carmem Cardoso Ferreira, localizada na 3ª Rua do Campo 
s/nº - Abaetetuba, Estado do Pará.
Processo n° 853.956/2015
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 02/03/2015 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br  e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
amarildo.leite@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame:
Nome: Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL
Local de Abertura: Auditório Central do Prédio da SEDUC, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 18/03/2015
Hora de Abertura: 09h30
Programa de Trabalho: 166715
Fonte e Origem do Recurso: 0102-Estadual
Natureza de Despesa: 449051

Belém, 27 de fevereiro de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão/SEDUC
Protocolo 800061

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2015
Objeto:Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Obras de Engenharia para Revitalização e Ampliação da E. E. 
E. F. Paulo Maranhão, localizada na Av. José Bonifácio nº 1301, 
Bairro Guamá, no município de Belém, Estado do Pará.
Processo n° 757.751/2014
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 03/03/2015 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br  e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
amarildo.leite@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame:
Nome: Amarildo da Silva Leite
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL
Local de Abertura: Auditório Central do Prédio da SEDUC, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 31/03/2015
Hora de Abertura: 09h30
Programa de Trabalho: 166715
Fonte e Origem do Recurso: 0102-Estadual
Natureza de Despesa: 449051

Belém, 27 de fevereiro de 2015.
Mariléa Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão/SEDUC
Protocolo 800084

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 078/2015-CPSP
O Secretário de Estado de Educação no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01/01/2015, 
e considerando os autos do processo nº 837427/2014.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.01.2015 a data da vacância da função 
exercida pela servidora abaixo relacionada.
1- CLAUDIA LUCIA ROCHA DA SILVA-5529786-1-PROF ESSOR.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Belém, 06 de fevereiro de 2015.
HELENILSON PONTES

Secretário de Estado de Educação
PORTARIA Nº 103/2015-CPSP

O Secretário de Estado de Educação no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 01/01/2015, 
e considerando os autos do processo nº 809534/2014.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 30.04.2014 a data de admissão do servidor 
abaixo relacionado.
1- LUCIANO WANDERSON RIBEIRO DA COSTA-5913016-1- 
ASSIST. ADM.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Belém, 06 de fevereiro de 2015.
HELENILSON PONTES

Secretário de Estado de Educação
Protocolo 800041

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 000255/2015 DE 29/01/2015

Formalizar a Designação da servidora CACIANA EUZEBIA DA 
SILVA SANTOS, matrícula nº 5452260/2, Especialista em 
Educação,  para responder interinamente pela função de Vice- 
Diretor (GED-2) da EEEF Humberto de Campos/Belém, a partir 
de 26/08/2014. 

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 1450/2015 DE 23/02/2015

Conceder Licença para tratar de interesse particular , aa 
servidora NAZARE DO SOCORRO SANTOS DA COSTA, matricula 
nº 5507693/2, Especialista em Educação, lotada na EE Prof Jose 
Agostinho Guerra SEDE/Distrito de Monte Dourado, no período 
de 10/09/2014 a 08/09/2016..

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 1431/2015 DE 23/02/2015

Formalizar o Afastamento do servidor NEYBER JOAQUIM 
FONTE BARATA, matricula nº 5570662/2, Professor, lotado na 
EEEF Paracury II/Icoaraci, para Concorrer ao Cargo Eletivo de 
Deputado Estadual, no período de 31/04/2014 a 05/10/2014, 
para fi ns de regularização funcional.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 1454/2015 DE 24/02/2015

Revogar, a contar de 01/03/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BAIAO, da servidora MARIA 
MEREDES DE S GONÇALVES, matricula nº 499056/1, Servente, 
concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental, conforme o processo de 
Aposentadoria nº 834172/2014.

PORTARIA N.º: 1455/2015 DE 24/02/2015
Revogar, a contar de 01/03/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BAIAO, da servidora ESTER RAMOS 
DA CONCEIÇÃO, matricula nº 499170/1, Professor, concedida 
através da portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental, conforme o processo de 
Aposentadoria nº 716526/2013.

PORTARIA N.º: 1456/2015 DE 24/02/2015
Revogar, a contar de 01/03/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO REPARTIMENTO, da 
servidora LAURINDA VIEIRA DE ALMEIDA, matricula nº 
235792/1,Servente, concedida através da portaria Col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, 
conforme o processo de Aposentadoria nº 528348/2012.

PORTARIA N.º: 1457/2015 DE 24/02/2015
Revogar, a contar de 01/03/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO, da servidora 
VERA LUCIA ARAUJO SALES, matricula nº 458988/1, Professor, 
concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, 
sem ônus para o Órgão de origem, por conta do processo de 
Municipalização do Ensino Fundamental, conforme o processo de 
Aposentadoria nº 721942/2013.

PORTARIA N.º: 1458/2015 DE 24/02/2015
Revogar, a contar de 01/03/2015, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VISEU, da servidora MARIA 


